
.

comune di trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune .trieste.it

partita iva 00210240321

DIREZIONE GENERALE

Determinazione n. 4263 / 2025      DIREZIONE GENERALE

Prot. corr. n. B - 13/1 – 1/19 - 2025 

OGGETTO: Affidamento dell'incarico di “Responsabile della gestione documentale” al 

dirigente dott. Luigi LEONARDI e, contestualmente, quello di Sostituto del “Responsabile 

della gestione documentale” alla dirigente dott.ssa Giannina CESCHIN - Affidamento 

dell’incarico di “Responsabile della Conservazione” alla dirigente dott.ssa Giannina 

CESCHIN e, contestualmente, quello di Sostituto del “Responsabile della Conservazione” 

al dirigente dott. Vincenzo DI MAGGIO. 

IL SINDACO

Visti:

-il D.Lgs.vo n. 82 del 07.03.2005 (Codice dell’Amministrazione Digitale - C.A.D.) ed in 

particolare l'art. 44 in materia di gestione e conservazione dei documenti informatici che 

delinea le relative figure responsabili ed i loro rapporti;

-gli artt. 6 e 7 del DPCM del 03.12.2013 che stabiliscono i ruoli e le responsabilità della 

Determinazione n. 4263 / 2025



.

conservazione e i compiti del “Responsabile della conservazione”;

- in particolare il comma 3 dell'art. 7, del DPCM del 03.12.2013 in materia di 

conservazione che stabilisce che “nelle pubbliche amministrazioni, il ruolo del 

Responsabile della Conservazione è svolto da un dirigente o da un funzionario 

formalmente designato” e il comma 4 che prevede che “il ruolo di responsabile della 

conservazione può essere svolto dal responsabile della gestione documentale”;

-l'art. 61 del DPR 445/2000 in materia di gestione informatica dei documenti, dei flussi 

documentali e degli archivi;

richiamato il proprio provvedimento n. 3796 del 21.08.2019, con il quale veniva affidato 

l'incarico di “Responsabile della gestione documentale” e di “Responsabile della 

Conservazione” al dirigente ing. Lorenzo BANDELLI e, contestualmente, quello di 

Sostituto del “Responsabile della Conservazione”, al dirigente dott. Vincenzo DI 

MAGGIO;

visto il Manuale di gestione documentale del Comune di Trieste, approvato con 

deliberazione giuntale n. 184 del 9 maggio 2022, che definisce i ruoli di cui sopra e in 

particolare l’allegato n. 3 con il quale vengono ribaditi, tra gli altri, gli incarichi di cui al 

provvedimento 3796/2019 sopra citato;

richiamati, inoltre:

-il proprio provvedimento n. 2373 del 22.06.2023, con il quale è stato affidato al dott. 

Luigi Leonardi l'incarico di Direttore del Servizio “Servizi Demografici e Generali” 

nell'ambito del quale, sulla base di quanto previsto dalla Deliberazione Giuntale n. 274 

del 24.06.2022, rientrano le funzioni relative alla tenuta del protocollo informatico, 

gestione dei flussi documentali e degli archivi di cui all'art. 61 del DPR 445/2000;

-il proprio provvedimento n. 295 del 22.02.2023, con il quale è stato affidato alla dott.ssa 
Determinazione n. 4263 / 2025



.

Giannina Ceschin l'incarico di Direttore del Servizio “Trasformazione Digitale” 

nell'ambito del quale, sulla base di quanto previsto dalla Deliberazione Giuntale n. 

274/2022 sopracitata, rientrano le funzioni relative alla figura del Responsabile della 

conservazione delle pubbliche amministrazioni di cui all'art. 44 del D.lgs 7 marzo 2005 n. 

82;

ritenuto opportuno, in sostituzione all’incarico di cui al sopra citato provvedimento n. 

3796/2019, conferire gli incarichi in questione come segue:

-al dott. Luigi Leonardi relativamente alle funzioni di Responsabile della Gestione 

Documentale;

-alla dott.ssa Giannina Ceschin relativamente alle funzioni di Responsabile della 

Conservazione;

ritenuto altresì, di individuare, nella persona della dott.ssa Giannina CESCHIN, attuale 

direttore del Servizio “Trasformazione Digitale”, il sostituto del “Responsabile della 

Gestione Documentale”, e nella persona del dott. Vincenzo DI MAGGIO, attuale direttore 

del Dipartimento “Servizi Finanziari, Tributi, Partecipazioni, Attività Economiche” il 

sostituto del “Responsabile della gestione documentale”, in caso di assenza o 

impedimento dei responsabili sopra individuati;

su proposta del Direttore Generale;

alla luce di quanto sopra esposto;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 

correttezza amministrativa;

DETERMINA

Determinazione n. 4263 / 2025



.

1.di conferire la nomina, per le motivazioni espresse in premessa, di “Responsabile della 

Gestione Documentale” al dott. Luigi LEONARDI dirigente a tempo indeterminato del 

Servizio “Servizi Demografici e Generali” e di “Responsabile della Conservazione” alla 

dott.ssa Giannina CESCHIN, dirigente a tempo indeterminato, del Servizio 

“Trasformazione Digitale”;

2.di conferire la nomina di sostituto del “Responsabile della Gestione Documentale”, alla 

dott.ssa Giannina CESCHIN, dirigente a tempo indeterminato, del Servizio 

“Trasformazione Digitale” e di sostituto del “Responsabile della Conservazione”, al dott. 

Vincenzo DI MAGGIO, dirigente a tempo indeterminato, del Dipartimento “Servizi 

Finanziari, Tributi, Partecipazioni, Attività Economiche”, in caso di assenza o 

impedimento dei rispettivi responsabili;

3.di dare atto che le predette nomine potranno essere modificate a seguito di eventuali 

cambiamenti dell'organizzazione dell'Ente.

IL SINDACO

              

        (Roberto Dipiazza)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 4263 / 2025



 Atto n. 4263 del 25/11/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ROBERTO DIPIAZZA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 26/11/2025 10:06:21


